

JAGAT TARAN GOLDEN JUBILEE SCHOOL

CLASS 8 (2022- 2023)

SYLLABUS

SUBJECT : ENGLISH

EXAM	MAIN COURSE BOOK	WORKBOOK/ GRAMMAR	WRITING
PA-1	1).The boy who broke the bank 2). The Narayanpur Incident 3). The Lost Dance of Cranes(Poem)	Worksheet-1 Tenses Phrases and Clauses	Formal/Informal letter writing
PA-2	1). So what are you, Anyway? 2). Patol Babu, Film Star 3). Unfolding Bud(Poem)	Worksheet-2 Types of Phrases and Clauses	Letter Writing Diary Entry
Term-1	1). The Adventures of an Understudy 2). Feathered Friend 3). Your World (Poem) 4). The Narayanpur Incident 5). Patol Babu, Film Star 6). Unfolding Bud (Poem)	Worksheet -3 &4 Adverbial Phrases and Clauses If Conditionals Finite & Non-finite verbs	Paragraph Writing Diary Entry Letter Writing
PA- 3	1). Gogol's First Day 2). Saving the Gharial 3). Hope is the thing with feathers (Poem)	Worksheet -5 Determiners Modals	Paragraph Writing Notice Writing
Term-2	1). The Little Square Box 2). The Three Caskets 3). My Native Land (Poem) 4). Saving the Gharial 5). The Adventure's of an Understudy 6). Hope is the thing with feathers (Poem)	Worksheet 6 & 7 Direct and Indirect Speech Transformation of Sentences	Notice Writing Report Writing

SUBJECT: HINDI

पुस्तक - वसंत भाग 3 / भारत की खोज / सचित्र व्याकरण बोध एवं रचना

पाठ्यक्रम	माह	पाठ संख्या एवं नाम	
प्रथम आवधिक परीक्षा पाठ्यक्रम	अप्रैल मई जून जुलाई	पाठ संख्या 2.लाख की चूड़ियां पाठ संख्या 3.बस की यात्रा भारत की खोज: पाठ संख्या 1. अहमदनगर का किला व्याकरण: विशेषण एवं उनके भेद	प्रथम आवधिक परीक्षा जुलाई
द्वितीय आवधिक परीक्षा पाठ्यक्रम	अगस्त	पाठ संख्या 4.दीवानों की हस्ती पाठ संख्या 6.भगवान के डाकिए भारत की खोज : पाठ संख्या 2.तलाश - अतीत की झांकी - भारतमाता व्याकरण : संज्ञा एवं इसके भेद, पर्यायवाची	द्वितीय आवधिक परीक्षा : अगस्त
अर्द्धवार्षिक परीक्षा पाठ्यक्रम	सितम्बर अक्टूबर	पाठ संख्या 9.कबीर की साखियां पाठ संख्या 12 सुदामा चरित (कविता) पाठ संख्या 3.बस की यात्रा पाठ संख्या 6.भगवान के डाकिए पाठ संख्या 9.कबीर की साखियां पाठ संख्या 12 सुदामा चरित (कविता) भारत की खोज : पाठ संख्या 2.तलाश व्याकरण: पठित गद्यांश/पाठ्य पुस्तक आधारित पठित गद्यांश , अपठित पद्यांश /पाठ्य पुस्तक आधारित पठित पद्यांश, संज्ञा एवं इसके भेद, विशेषण एवं इसके भेद अनुच्छेद /निबंध लेखन, पत्र - लेखन, . पर्यायवाची, महावरे, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, लोकोक्तियाँ, विलोम, उपसर्ग, प्रत्यय	अर्द्धवार्षिक परीक्षा : अक्टूबर

<p>तृतीय आवधिक परीक्षा पाठ्यक्रम</p>	<p>नवम्बर दिसम्बर</p>	<p>पाठ संख्या 13 जहां पहिया है पाठ संख्या 14 अकबरी लोटा (कहानी) भारत की खोज : पाठ संख्या 3. सिंधु घाटी सभ्यता <u>व्याकरण</u>: पर्यायवाची, मुहावरे, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, लोकोक्तियाँ, विलोम, उपसर्ग, प्रत्यय</p>	<p>तृतीय आवधिक परीक्षा दिसम्बर</p>
<p>वार्षिक परीक्षा पाठ्यक्रम</p>	<p>जनवरी फरवरी मार्च</p>	<p>पाठ संख्या 14 अकबरी लोटा (कहानी) पाठ संख्या 15 सूरदास के पद पाठ संख्या 16- पानी की कहानी (लेख) पाठ संख्या 3. बस की यात्रा पाठ संख्या 12 सुदामा चरित (कविता) पाठ संख्या 13 जहां पहिया है पाठ संख्या 14 अकबरी लोटा (कहानी) पाठ संख्या 15 सूरदास के पद पाठ संख्या 16- पानी की कहानी (लेख) भारत की खोज : पाठ संख्या 4. युगों का दौर <u>व्याकरण</u> : अपठित गद्यांश/पाठ्य पुस्तक आधारित पठित गद्यांश , अपठित पद्यांश /पाठ्य पुस्तक आधारित पठित पद्यांश, संज्ञा एवं इसके भेद, विशेषण एवं इसके भेद अनुच्छेद /निबंध लेखन, पत्र – लेखन, . पर्यायवाची, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, मुहावरे, लोकोक्तियाँ, विलोम</p>	<p>वार्षिक परीक्षा : मार्च</p>

SUBJECT : MATHS :

S,NO.	EXAM	CHAPTER	MONTH
1.	PT I	1. Rational Numbers 2. Linear Equations In One Variable	April - June
2.	PT II	3. Understanding Quadrilaterals 4. Practical Geometry	July - Sep
3.	HALF YEARLY	5. Data Handling 6. Squares And Square Roots 7. Cubes And Cube Roots Chapters from PT I & PT II (Ch 2. Linear Equations In One Variable & Ch 3. Understanding Quadrilaterals)	Oct
4.	PT III	8. Comparing Quantities 9. Algebraic Expressions And Identities	Nov - Dec
5.	FINALS	11. Mensuration 12. Exponents And Powers 13. Direct And Inverse Proportions 14. Factorisation 15. Introduction To Graphs Chapters from PT I & HY (1. Rational Numbers & 5. Data Handling)	Jan - March

--	--	--	--

SUBJECT : SCIENCE :

<u>S. No</u>	<u>EXAM</u>	<u>CHAPTERS</u>	<u>MONTH</u>
1.	PT I	Chapter 1: Crop Production and Management Chapter 2: Microorganisms : Friend and Foe	April - June
2	PT II	Chapter 3: Synthetic Fibers and Plastics Chapter 4: Materials – Metals and Non-Metals	July - Sep
3	HALF YEARLY	Chapter 5: Coal and Petroleum Chapter 6: Combustion and Flame Chapter 7: Conservation of Plants and Animals Chapter 8: Cell – Structure and Functions (Lesson 2 and 4 from from PT I & PT II)	October
4.	PT III	Chapter 9: Reproduction in Animals Chapter 10: Reaching the Age of Adolescence	Nov - Dec
5	FINALS	Chapter 11: Force and Pressure Chapter 12: Friction Chapter 13: Sound Chapter 14: Chemical Effects of Electric Current Chapter 15: Some Natural Phenomena Chapter 16: Light Chapter 17: Stars and The Solar System Chapter 18: Pollution of Air and Water (Chapter 4: Materials – Metals and Non-Metals	JAN TO MAR

Chapter 6: Combustion and Flame)

SUBJECT : SOCIAL SCIENCE :

Months	Chapters
<p>Periodic Test 1 (April-May)</p>	<p><u>History</u> - Ch1 When, Where and How <u>Civics</u> - Ch1 Our Constitution <u>Geography</u>-Ch1 Resources</p>
<p>Periodic Test 2 (July-Aug)</p>	<p><u>History</u>- Ch 2 The Rise and Growth of the Company Power <u>Civics</u> - Ch 2 Secularism <u>Geography</u>- Ch 2 Abiotic Resources: Land ,Soil and Water</p>
<p>Half Yearly (Sep-Oct)</p>	<p><u>History</u> - Ch1 When, Where and How Ch3 Agrarian Structure under the British Ch4 Colonialism and Tribal Societies <u>Civics</u> - Ch1 Our Constitution Ch3 Our Parliament-Union Legislature Ch4 The making of Laws <u>Geography</u> - Ch1 Resources Ch3 Biotic Resources: Natural Vegetation and Wildlife & Ch4 The making of Laws</p>
<p>Periodic Test 3 (Nov-Dec)</p>	<p><u>History</u>- Ch6 The Revolt of 1857 <u>Civics</u>- Ch5 The Union Executive <u>Geography</u>- Ch5 Power Resources</p>
<p>Annual Exam (Jan-Feb)</p>	<p><u>History</u>-Ch8 Education Under the British Rule Ch12 The Rise of Nationalism in India Ch13 The National Movement <u>Civics</u>-Ch2 Secular Ch6 The Judiciary Ch7 The Police and the Courts <u>Geography</u>-Ch2 Abiotic Resources: Land ,Soil and Water</p>

SUBJECT : COMPUTER :

<u>S. NO.</u>	<u>EXAM</u>	<u>CHAPTERS</u>	<u>MONTH</u>
1.	PT I	Lesson 1. Networking Concepts Lesson 3. Microsoft Access2010	Apr To May
2	PT II	Lesson 4. Queries, Forms and Reports in MS Access Lesson 5. Lists, Tables and Images in HTML 5	July To Sep
3	TERM I	Lesson 1. Networking Concepts Lesson 3. Microsoft Access2010 Lesson 4. Queries, Forms and Reports in MS Access Lesson 5. Lists, Tables and Images in HTML 5 <u>Revision</u> Lesson 1. Networking Concepts Lesson 3. Microsoft Access2010 Lesson 4. Queries, Forms and Reports in MS Access Lesson 5. Lists, Tables and Images in HTML 5	Oct
4.	PT III	Lesson 6 Inserting Links and Media in HTML 5 Lesson 12. Cyber Security	Nov To Dec
5.	TREM II	Lesson 6 . Inserting Links and Media in HTML 5 Lesson 7.Operators in Python	Jan to Feb

		Lesson 8. Conditional statements and Loops in Python Lesson 12. Cyber Security	
--	--	---	--

SUBJECT : SANSKRIT

पुस्तक - संस्कृत भारती भाग 4

क्रम संख्या	माह	पाठ संख्या एवं नाम
1 प्रथम आवधिक परीक्षा पाठ्यक्रम	अप्रैल मई	पाठ संख्या 1. स्तुति: पाठ संख्या 2. पुनरावर्तन (क) पाठ संख्या 3. पुनरावर्तन (ख)

क्रम संख्या	माह	पाठ संख्या एवं नाम
2 द्वितीय आवधिक परीक्षा पाठ्यक्रम	अगस्त	पाठ संख्या 4. जननी जन्मभूमिश्च पाठ संख्या 5 गुरुभक्तः आरुणिः
3 अर्द्धवार्षिक परीक्षा पाठ्यक्रम	सितम्बर अक्टूबर	पाठ संख्या 6. देशरत्नं डॉ राजेन्द्र प्रसादः पाठ संख्या 8. गीतामृतम् पाठ संख्या 9 वीरांगना लक्ष्मीबाई पाठ संख्या 13. श्रीरामचरितं

क्रम संख्या	माह	पाठ संख्या एवं नाम
तृतीय आवधिक परीक्षा	नवम्बर दिसम्बर	पाठ संख्या 15 पर्यावरण पाठ संख्या 16 सुभाषितानि
वार्षिक परीक्षा पाठ्यक्रम	जनवरी फरवरी	पाठ संख्या 1 स्तुति: पाठ संख्या 4 जननी जन्मभूमिश्च पाठ संख्या 13 श्रीरामचरितं पाठ संख्या 15 पर्यावरण पाठ संख्या 16 सुभाषितानि पाठ संख्या 20 भ्रातृभक्ति: पाठ संख्या 21 सूक्तिसप्तकम्

G.K. EXAM :

Half Yearly Exam : Pg no 5 to Pg no 39.

Annual Exam : Pg no 42 to Pg no 75.

ART EXAM SYLLABUS :

HALF-YEARLY EXAMINATION

ART

1. Cartoon
2. Warli art
3. Pineapple
4. Still life
5. Mandala art

CRAFT

1. Wall hanging
2. Paper doll
3. Lord Ganesha with beetle nut
- 4 Peacock

FINAL EXAMINATION

ART

1. Orange
2. Scenery
3. Pattern design drawing
4. Grapes
5. Poster making

CRAFT WORK

1. Christmas cards
2. Durga face
3. Diwali cards
4. Quilling photo frame

